
Pag. 1 di 7

ORIGINALE

COMUNE DI USSASSAI
PROVINCIA DI NUORO

Via Nazionale, 120 – 08040 Ussassai (NU) | +39 0782 55710
protocollo@pec.comune.ussassai.og.it | comune.ussassai.og.it

C.F. e P.IVA 00160240917

Area Finanziaria
 DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Reg. generale
n. 431 del 
07/11/2024

Reg. settore
n. 123 del 
07/11/2024

Oggetto: Impegno di spesa quota concorso alla finanza pubblica articolo 1, 
commi 850 e 853 della legge n. 178/2020 (spending review informatica) 
D.M. 29.03.2024 e contestuale giroconto con risorse spettanti all'Ente

La Responsabile dell'Area Finanziaria

Adotta la seguente determinazione:
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale del 20/12/2023 n.29 avente per oggetto approvazione 
Documento Unico di Programmazione 2024-2026 (DUP), immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione del C.C. n.32 del 27/12/2023 di approvazione del bilancio di Previsione 
2024/2026 immediatamente esecutiva;
VISTA la deliberazione della G.M. n. 1 del 12/01/2024 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2024-2026, nonché assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area;
CONSIDERATO che ai sensi del D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267, spettano ai dirigenti tutti i compiti, 
compresa l’adozione di atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, che la legge e lo statuto 
espressamente non riservino agli organi di Governo dell’Ente;
VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo 
D.Lgs.n.267/00 e al D. Lgs.118/11;
TENUTO CONTO che nei Comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di cui al 
comma 3 sono svolte dai responsabili degli uffici e dei servizi;
VISTO il decreto del Sindaco in data 13.03.2024 n.3 con il quale è stato conferito alla Rag. Cinzia 
Orazietti, Responsabile dell’Area Finanziaria l’incarico di E.Q. relativa all’Area fino alla scadenza del 
mandato del Sindaco pro-tempore;
DATO ATTO che questo ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n.1 e 2 del Dpcm 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio nel 
quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa;
ACCERTATA la disponibilità effettiva esistente nella propria dotazione in conto del capitolo di spesa 
di cui in parte dispositiva;
VISTA la legge 30 dicembre 2020, n. 178 concernente «Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023» (Legge di bilancio 2021) pubblicata 
nella G.U. n. 322 in data 30 dicembre 2020;



Pag. 2 di 7

VISTO, in particolare, l’articolo 1, comma 850, della citata legge che prevede “Ai fini della tutela 
dell'unità economica della Repubblica, in considerazione delle esigenze di contenimento della spesa 
pubblica e nel rispetto dei princìpi di coordinamento della finanza pubblica, nelle more della 
definizione delle nuove regole della governance economica europea, le regioni e le province autonome 
assicurano, per ciascuno degli anni dal 2023 al 2025, un contributo alla finanza pubblica pari a 196 
milioni di euro.  Per i medesimi fini i comuni, le province e le città metropolitane assicurano un 
contributo alla finanza pubblica pari a 100 milioni di euro, per i comuni, e a 50 milioni di euro, per le 
province e le città metropolitane, per ciascuno degli anni 2024 e 2025”;
VISTO, inoltre, l’art. 6-ter, comma 4, del decreto legge n. 132 del 29 settembre 2023, convertito con 
modificazioni dalla legge 27 novembre 2023, n. 170, che ha modificato l’articolo 1, comma 853 della 
legge n. 178 del 30 dicembre 2020 prevedendo che “Il  riparto del concorso alla  finanza pubblica da 
parte dei comuni, delle province e delle città metropolitane di cui al comma 850 è  effettuato, per 
ciascuno degli anni 2024 e 2025, con decreto del Ministro dell'interno, di concerto con  il Ministro 
dell'economia e delle finanze, da emanare entro il 31 gennaio 2024, previa intesa in sede  di 
Conferenza Stato-città ed autonomie locali…In caso di mancata intesa entro trenta giorni dalla data  
di  prima  iscrizione  all'ordine  del  giorno  della  Conferenza  Stato-città  ed  autonomie  locali  della  
proposta, il decreto può comunque essere adottato.”;
CONSIDERATO, altresì, che ai sensi del sopracitato articolo 1, comma 853, della legge n.
178/2020 il riparto è effettuato:
 in proporzione agli impegni di spesa corrente al netto della spesa relativa alla missione 12 

'Diritti sociali, politiche sociali e famiglia' degli schemi di bilancio degli enti locali, come 
risultanti dal rendiconto di gestione 2022 o, in caso di mancanza, dall'ultimo rendiconto 
approvato, trasmesso alla banca dati delle amministrazioni pubbliche (BDAP) alla data del 30 
novembre 2023;

 per gli anni 2024 e 2025 le somme a qualunque titolo spettanti per ciascun anno a ciascun 
ente sono erogate al netto del rispettivo concorso alla finanza pubblica;

 Ciascun ente accerta le entrate di cui ai periodi precedenti al lordo del contributo alla finanza 
pubblica e impegna tale spesa al lordo delle minori somme ricevute, provvedendo, per le 
entrate non riscosse, all'emissione di mandati versati in quietanza di entrata;

VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
del 29 marzo 2024 concernente la determinazione del riparto del concorso alla finanza pubblica ai 
sensi dell’articolo 1, commi 850 e 853, della legge n. 178/2020 (legge di bilancio 2021: c.d. spending 
review informatica), per gli anni 2024 e 2025, pari a 100 milioni di euro per i comuni e a 50 milioni di 
euro per le province e le città metropolitane;
VISTO l’allegato B del sopracitato decreto dal quale si evincono per ciascun ente gli importi del 
concorso alla finanza pubblica da parte dei comuni, ed in particolare le risultanze per il Comune di 
Ussassai determinate in € 1.346,19 per ciascun anno 2024 e 2025;
VISTO il decreto del Ministro dell’interno, di concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, 
del 14 giugno 2024, che rettifica l’allegato C del citato decreto interministeriale del 29 marzo 2024;
RILEVATO che il D.M. del 29 marzo 2024 prevede all’art.1 comma 3 che per gli anni 2024 e 2025 le 
somme a qualunque titolo spettanti per ciascun anno a ciascun ente sono erogate al netto del rispettivo 
concorso alla finanza pubblica;
RILEVATO inoltre che il D.M. del 29 marzo 2024 prevede all’art.1 comma 4 che ciascun ente accerta 
le entrate di cui al periodo precedente al lordo del contributo alla finanza pubblica e impegna tale 
spesa al lordo delle minori somme ricevute, provvedendo, per le entrate non riscosse, all'emissione di 
mandati versati in quietanza di entrata; a tal fine utilizza il codice gestionale del Piano dei Conti 
Integrato U.1.04.01.01.020 “Trasferimenti correnti al Ministero dell'economia in attuazione di norme 
in materia di contenimento di spesa”, con allocazione nella Missione 1 Servizi istituzionali, generali e 
di gestione, Programma 03, Gestione economica, finanziaria, programmazione e provveditorato, da 
associare alla COFOG 1.1 - Organi esecutivi e legislativi, attività finanziarie e fiscali e affari esteri;
CONSIDERATO che in data 05/11/2024 il Comune di Ussassai ha ricevuto sul conto di tesoreria 
unica n.0305712 il saldo del fondo di solidarietà comunale spettante per l’anno 2024 dal Ministero 
dell’interno (Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali - Direzione Centrale per la Finanza 
Locale) - Provvisorio entrata n.730 regolarizzato con reversale n.1057 del 06/11/2024;



Pag. 3 di 7

CONSIDERATO che occorre contabilizzare, a fronte delle minori somme ricevute, come precisato dal 
D.M. del 29 marzo 2024, la quota riferita al concorso alla finanza pubblica attribuito al Comune di 
Ussassai per l’anno 2024, procedendo all'emissione di mandati versati in quietanza di entrata, a valere 
sul capitolo di entrata 1050 “Fondo di solidarietà comunale” – codice di bilancio 1.03.01.01.001;
RITENUTO, pertanto, opportuno impegnare, sul corrente esercizio, la quota riferita al concorso alla 
finanza pubblica di competenza dell’anno 2024 nella misura determinata dal D.M. del 29 marzo 2024, 
pari a € 1.346,19, a valere sul Bilancio di Previsione 2024/2026 - capitolo 1392 “concorso alla finanza 
pubblica articolo 1, commi 850 e 853 della legge n. 178/2020 (spending review informatica) – D.M. 
29.03.2024” - codice di bilancio 1.04.01.01.020, che reca la necessaria disponibilità;
ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa del presente atto, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 147bis del D.Lgs. n. 267/2000;
RITENUTO di provvedere a quanto di propria competenza;
ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal Responsabile del Servizio 
Finanziario in attuazione dell’art. 147 bis del D.lgs. 267/2000 del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii;
DATO ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 
ss.mm.ii.;
DATO ATTO che è stato accertato preventivamente che il programma dei pagamenti conseguenti 
all’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica;
VISTI gli artt.183, 191 D.Lgs. 18/08/00 n°267, relativi rispettivamente all'impegno di spesa e alle 
regole per l'assunzione di impegno e per l'effettuazione di spese;
VISTO il D.Lgs. 118/2011, modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità dell’Ente;
VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;

DI IMPEGNARE, per le motivazioni in premessa, a favore del Ministero dell’Interno, la quota riferita 
al concorso alla finanza pubblica di competenza dell’anno 2024 nella misura determinata dal D.M. del 
29 marzo 2024, pari a € 1.346,19, a valere sul Bilancio di Previsione 2024/2026 - capitolo 1392 
“concorso alla finanza pubblica articolo 1, commi 850 e 853 della legge n. 178/2020 (spending review 
informatica) – D.M. 29.03.2024” - codice di bilancio 1.04.01.01.020, che reca la necessaria 
disponibilità;

DI PROCEDERE con una liquidazione e contestuale riscossione per esplicitare nel bilancio la rettifica 
dei trasferimenti di cui alla presente determinazione procedendo con l’emissione di mandati di 
pagamento, versati in quietanza di entrata a valere sul capitolo di entrata 1050 “Fondo di solidarietà 
comunale” – codice di bilancio 1.03.01.01.001;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione, da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi di quanto previsto dall'art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 
ss.mm.ii.;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio on-line del sito internet 
istituzionale del Comune.

Il Responsabile del Procedimento
Rag. Cinzia Orazietti



Pag. 4 di 7

La Responsabile dell'Area Finanziaria
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Pag. 5 di 7

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Parere in ordine alla regolarità tecnica

(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 07/11/2024

Il Responsabile del Servizio
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Visto attestante la copertura finanziaria
Sulla presente determinazione si appone il visto in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., dando atto che la stessa è esecutiva dalla data di 
apposizione del visto.

Visto in ordine alla regolarità contabile
(ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)

Visto, si esprime parere: Favorevole

Ussassai, 07/11/2024

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Rag. Cinzia Orazietti

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del Codice dell’Amministrazione Digitale (D.Lgs. 
82/2005) e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

PROSPETTO SINTETICO IMPEGNI

Descrizione: Impegno di spesa quota concorso alla finanza pubblica articolo 1, commi 850 e 853 della legge n. 178/2020 
(spending review informatica) D.M. 29.03.2024 e contestuale giroconto con risorse spettanti all'Ente
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Tipologia
1.04.01.01.020 01.03 1392 2024 Impegno collegato

Impegno Provvisorio Impegno Definitivo Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
238 764 1.346,19 0 0,00

PROSPETTO SINTETICO LIQUIDAZIONI

Descrizione: Impegno di spesa quota concorso alla finanza pubblica articolo 1, commi 850 e 853 della legge n. 178/2020 
(spending review informatica) D.M. 29.03.2024 e contestuale giroconto con risorse spettanti all'Ente
 

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Definitivo



Pag. 6 di 7

1.04.01.01.020 01.03 1392 2024 764

Importo Impegno Sub-impegno
Importo sub-

impegno
Liquidazione Importo Liquidazione

1.346,19 0 0,00 974 1.346,19



Pag. 7 di 7


		2024-11-07T14:35:57+0100
	Cinzia Orazietti




